Wer nu lust hat, solche gifftige Schlangen und junge Teufel, das ist die ergeste feinde Christi, unsers Herrn, und unser aller zu herbergen, zu fretzen und zu ehren und sich zu

²⁸ Cfr. D. Martin LUTHERS *Von den Juden und ihren Lügen*, in *D. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe*, LIII, Weimar 1920 (rist. Graz 1968), pp. 412-552, qui p. 530, ll. 6-17.

schinden, rauben, pluendern, schenden, zu speien, zu fluchen und alles ubels zu leiden begert, der lasse im diese Jueden treulich befolhen sein»²⁹.

Lutero sembra costruire il suo testo partendo dalla parola evangelica, per cui Gesù Cristo ha chiamato gli ebrei razza di vipere e figli del demonio. In modo significativo egli attribuisce a queste parole di Cristo i caratteri di *Urteil*, che la traduttrice italiana ha reso con giudizio³⁰, ma che corrisponde anche e più precisamente, in tedesco, a sentenza (cosa che naturalmente era perfettamente chiara a Lutero³¹). Ma soprattutto queste parole di Lutero ne ricalcano altre, scritte molto tempo prima e che Lutero, certamente, nella sua qualità di agostiniano e prima ancora di studente avviato alla giurisprudenza, non poteva ignorare:

«Etsi Iudaeos, quos propria culpa submitit perpetuae servituti, quum Dominum crucifixerint, quem sui prophetae praedixerunt ad redemptionem Israel in carne venturum, pietas Christiana receptet, et sustineat cohabitationem illorum, quos etiam propter eorum perfidiam Sarraceni, qui fidem catholicam persequuntur, nec credunt in crucifixum ab illis, sustinere non possunt, sed potius a suis finibus expulerunt, in nos vebementius exclamantes, eo, quod sustineantur a nobis, qui ab ipso crucis patibulo condemnatum Redemptorem nostrum veraciter confitemur, ingrati tamen nobis esse non debent, ut reddant Christianis pro gratia contumeliam et de familiaritate contemptum, qui, tanquam misericorditer in nostram familiaritatem admissi, nobis illam retributionem impendunt, quam, iuxta vulgare proverbium, mus in pera, serpens in gremio, et ignis in sinu suis consueverunt hospitibus exhibere. Accepimus autem, quod Iudaei faciunt Christianas filiorum suorum nutrices, et, quod non tantum dicere, sed etiam nefandum est cogitare, quum in die Resurrectionis dominicae illas recipere corpus et sanguinem Iesu Christi contingit, per triduum, antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam detestabilia et inaudita committunt, propter quae fidelibus est verendum, ne divinam indignationem incurrant, quum eos perpetrare patiuntur indigne quae fidei nostrae confusionem inducant»³².